
 
 

 

 

 

 

 

                                                    

CONTRASEMNEAZA, 

jr.  Marin Ban-Boroşteanu 

Secretar al Comunei Mociu, 

 

...............…………….. 
 

 

H O T Ǎ R Â R E A  nr.  82 

din 27 octombrie 2016 

 privind aprobarea rectificării  bugetului  de venituri şi cheltuieli  

al comunei Mociu pe anul 2016 cu suma de 62.000  de lei  

 

  Consiliul local al comunei Mociu,  întrunit în şedinţă ordinară 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre nr. 6.732 din 19.10.2016 prin care se propune 

aprobarea rectificării  bugetului  de venituri şi cheltuieli al comunei Mociu cu suma de 62.000  

de lei pe anul 2016, proiect iniţiat de primarul comunei; 

Având în vedere necesitatea efectuării unor cheltuieli care asigură buna funcţionare a 

instituţiei şi renunţarea la unele obiective de investiţii care nu pot fi derulate ȋn acest an; 

  Fiind îndeplinite prevederile art. 44 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale, nr. 

215/2001, (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 36, alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. a) din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001, (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea administraţiei 

publice locale, nr. 215/2001, (r
1
), cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E: 

 

             Art.1.  Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli  prin diminuarea 

cheltuielilor la sectiunea dezvoltare  şi suplimentarea cheltuielilor la secţiunea                      

funcţionare cu suma de 62.000 de lei, conform anexei la prezenta hotărâre. 

             Art2. Suma prevăzută la art. 1, este defalcată pe capitole şi subcapitole după cum 

urmează:       

 

Art.3. Se aprobă acoperirea deficitului înregistrat în secţiunea funcţionare prin 

diminuarea sumelor reprezentând vărsămintele din secţiunea dezvoltare în secţiunea 

funcţionare în valoare de 62.000 lei. 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA MOCIU 

CONSILIUL LOCAL MOCIU 

 

 

Nr. 

crt 

Cod 

capitol 

CHELTUIELI Buget 

initial 

Rectificare Suma  

totala 

1. 51.20 Autoritati executive-cheltuieli  744.160 7.000 751.160 

2. 67.59 Sustinerea cultelor 100.000 37.000 137.000 

3. 67.71 Construire capela 100.000 -62.000 38.000 

4. 65.20 Scoala-cheltuieli 194.000 5.000 199.000 

5. 70.71 Alimentare cu apa 338.000 13.000 351.000 

TOTAL 1.476.160 0 1.476.160 



 
 

        Art.4. Cu urmărirea şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezenţei hotărâri se 

încredinţează primarul comunei Mociu şi compartimentul financiar-contabilitate din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului. 

 

  

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ 

Claudiu-Daniel Ghirişan 

 ________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prezenta hotǎrâre a fost adoptatǎ cu respectarea prevederilor art. 45 din Legea  215/2001 (r1) 

Nr. total al consilierilor   =  13    Voturi  - pentru =    10                          

 Nr. total al consilierilor prezenţi   =  10     - contra =      0 
Nr. total al consilierilor absenţi   =    3     - abţineri   =      0  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
407420- MOCIU nr. 26, tel: 0264/235.212-centrala ; 0264/235.501; fax 0264/235.235 

Web site:http://www.primariamociu.ro, e-mail: office@primariamociu.ro  

 
 

 

 

http://www.primariamociu.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


 
 

   Anexa la HCL nr. 82/2016 

 

  

PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ 

Claudiu-Daniel Ghirişan 

 

 

..............…………….. 

 CONTRASEMNEAZA, 

jr.  Marin Ban-Boroşteanu 

Secretar al Comunei Mociu, 

 

...............…………….. 

 

Nr. 

crt 

Cod 

capitol 
CHELTUIELI 

Buget 

initial 
Rectificare 

Suma 

totala 

1. 51.02 Autoritati executive 1.510.760 7.000 1.517.760 

2. 54.02 Alte servicii publice generale -  - 

3. 55.02 Imprumuturi interne 12.000  12.000 

4. 56.02 Transf. cu caracter general intre diferite 

Unit. Adm. 

20.000  20.000 

5. 61.02 Politie comunitara 58.060  58.060 

6. 65.02 Invatamant 1.721.000 5.000 1.726.000 

7. 66.02 Sanatate 479.200  479.200 

8. 67.02 Cultura, recreere, religie 565.600 37.000 540.600 

 67.02 Cultura-capela  -62.000  

9. 68.02 Asigurari si asistenta sociala 663.250  663.250 

10. 74.02 Protectia mediului 1.618.000  1.618.000 

11. 70.02 Locuinte, servicii si dezvoltare publica 623.230 13.000 636.230 

12. 83.02 Agricultura 40.000  40.000 

13. 84.02 Transporturi 1.204.890  1.204.890 

TOTAL 8.516.340 0 8.516.340 

Nr. 

crt 
CAPITOL VENITURI 

Buget 

initial 
Rectificare Total 

1 03.02.18 Imp.venit tranf.propr. -  - 

2. 04.02.04 Cote defalcate imp venit 1.942.000  1.942.000 

3. 04.02.01 Cote defalcate din imp pe venit 205.000  205.000 

4. 07.02.01 Impozit cladiri 94.240  94.240 

5. 07.02.02 Impozit si taxa pe teren 477.820  477.820 

6. 

  

11.02 

 

 

Sume defalcate din TVA, din care: -  - 

11.02.02Salarii, sporuri,indemnizatii si 

alte dr. salariale precum si contribuţia 

aferente acestora 

1.588.000  1.588.000 

  

Ajutor pt. tichete gradinita 20.000  20.000 

11.02.06echilibrare buget local 276.000  276.000 

7. 16.02.02 Impozit pe mijloacele de transport 180.250  180.250 

8. 16.02.03 Taxe si tarife pt. elib. Licente, autorizatii -  - 

9. 18.02.50 Alte impozite si taxe 1.000  1.000 

10. 30.02.05 Venituri din inchirieri si concesiuni 120.000  120.000 

11. 33.02.08 Venituri din prestari de servicii 116.000  116.000 

13. 35.02.01 Venituri din amenzi si alte sanctiuni 260.780  260.780 

15. 36.02.06 Venituri din taxe speciale 113.400  113.400 

19. 42.02.41 Subventii din bug.de stat pt finant. 

sanatatii 

14.600  14.600 

20. 42.02.65 Finantarea PNDL 54.300  54.300 

22. 42.02.05 Subventii PUG 33.400  33.400 

  TOTAL VENITURI 5.496.790  5.496.790 


